1
4

     Дело № 05-0624/28/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 декабря 2018 года                                                              г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Директора ООО «...» Умерова С.Д., … года рождения, уроженца …, зарегистрированного  по адресу: …, юридический адрес: …,
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

Директора ООО «...» Умеров С.Д., в нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока, несвоевременно предоставил в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2018г. в отношении ООО «...». Фактически налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2018г.  предоставлена в налоговый орган 28.08.2018 г., что подтверждается выпиской из программы «СЭОД» рег. № 1341268. Срок предоставления отчётности установлен не позднее 25.07.2018 г.

На рассмотрение дела 26.12.2018 г. должностное лицо – директор ООО «...» Умеров С.Д. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, по адресам указанным в протоколе, что подтверждается возвращённым в адрес мирового судьи конвертом с уведомлением с отметкой «Истек срок хранения».

Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие должностного лица Умеров С.Д. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 N 343.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие должностного лица Умерова С.Д.  при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - директора ООО «...» Умерова С.Д., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ. Своими действиями должностное лицо - директор ООО «...» Умеров С.Д. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с п. 1 ст. 333.15 Налогового кодекса РФ, налоговая декларация по водному налогу должна быть представлена не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Согласно ст. 163 НК РФ налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) устанавливается как квартал.

Следовательно декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2018 года должна быть представлена в налоговый орган не позднее 25.07.2018г.

В соответствии с ч. 1 ст. 289 НК РФ Налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Приложением к указанной статье предусмотрено, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители, несут административную ответственность как должностные лица.
Факт совершения директора ООО «...» Умеровым С.Д. вышеуказанного административного правонарушения и его виновность подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом № 245 от 21.11.2018 года об административном правонарушении (л.д. 1-4);
- выпиской с АИС Налог (л.д. 5-6);

- уведомлением № 13611 от 23.10.2018г. (л.д. 7);
- выпиской из ЕГРЮЛ от 13.11.2018 г. (л.д. 10-18).
       Действия должностного лица директора ООО «...» Умерова С.Д. квалифицированы правильно.
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Срок привлечения к ответственности директора ООО «...» Умерова С.Д. не истек.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности директора ООО «...» Умерова С.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде предупреждения.
 Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - директора ООО «...» Умерова С.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                 А.Ю. Черкашин